
Unia Europejska John Pinder, Simon Usherwood  

Książka przystępnie wyjaśnia, czym jest Unia Europejska oraz jak kształtowało się jej oblicze 

i co miało na to wpływ. Omówiony został przebieg integracji europejskiej w różnych 

wymiarach od zakończenia II wojny światowej aż po rok 2007, w tym droga do jednolitego 

rynku i wspólnej waluty oraz towarzyszące tym procesom reformy instytucjonalne. Autorzy 

przedstawiają dotychczasowe sukcesy i porażki Unii Europejskiej, pokazując jednocześnie 

najważniejsze problemy, z jakimi będzie ona musiała uporać się w XXI wieku, związane 

m.in. z dalszym poszerzaniem oraz rolą w Europie i świecie. 
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Fragment 

Przedmowa 
Według niektórych to Shaw, według innych Wolter przepraszał za to, że napisał długi list, bo 

nie miał czasu, żeby napisać krótki. Najpewniej i jedni, i drudzy mają rację. To samo dotyczy 



niniejszej książki. Wymóg zwięzłości to uciążliwe ograniczenie, gdy trzeba objaśnić tak 

złożone zjawisko jak Unia Europejska. Zasadnicza trudność polega na zawężeniu pola 

widzenia do rzeczy najistotniejszych. John Pinder obserwował rozwój Wspólnoty, a później 

Unii, od momentu jej powstania, czyli przez ponad pół wieku. Przez ten czas zgromadził 

obszerny zbiór informacji i koncepcji, z którego należało wykroić to, co w takiej książce 

niezbędne. Stosunkowo wcześnie uznał, że najlepiej byłoby, gdyby proces integracji 

europejskiej zmierzał krok po kroku w kierunku federacji, i nie znalazł powodów, by zmienić 

zdanie. Idea federacji bynajmniej nie zmierza do wyrwania narodów europejskich 

z ukształtowanego przez wieki środowiska i przesadzenia na zupełnie nowy grunt, lecz do 

wypracowania modelu współpracy umożliwiającego sprawne przezwyciężanie wspólnych 

problemów z poszanowaniem zasad demokracji. Ta wizja nieuchronnie oddziaływała na 

wybór zagadnień dokonany przez J. Pindera. Simon Usherwood reprezentuje wprawdzie 

odmienne spojrzenie, ale rozbieżności nie są na tyle istotne, by przeszkadzały we wspólnej 

pracy.  

Celem książki jest przedstawienie Unii Europejskiej w sposób umożliwiający myślącym 

czytelnikom - niezależnie od tego, czy skłaniają się ku podejściu federalistycznemu, czy 

międzyrządowemu - samodzielną ocenę funkcjonowania Unii i określenie własnego 

stanowiska w kwestii kierunku, w którym powinna podążać. Autorzy starali się przy tym 

nie pominąć żadnego istotnego faktu.  

 

Na specjalne podziękowania autorów zasłużyli Iain Begg, Andrew Duff, Nigel Haigh, 

Christopher Johnson, Jörg Monar i Simon Nuttall; pracownicy Oxford University Press 

wykazali się ogromną sprawnością połączoną ze zrozumieniem potrzeb autorów. Czytelnik 

nie powinien ich za nic winić, jeśli nie spodoba mu się to, co znajdzie w tej książce.  
 


